

OBČINA HRASTNIK
OBČINSKI ŠTAB ZA CIVILNO ZAŠČITO
Pot Vitka Pavliča 5, 1430 Hrastnik tel.:03 56 54 363, fax:03 56 44 041

POROČILO O DELU
NA PODROČJU SISTEMA ZAŠČITE IN REŠEVANJA
V OBČINI HRASTNIK ZA LETO 2024

Hrastnik, marec 2025

1. UVOD

Naravne nesreče so nevarni naravni procesi in pojavi, ki povzročajo škodo in žrtve: potres, zemeljski plaz, skalni podor, poplava, suša, gozdni požar, vetrolom, vihar, toča, pozeba, žled in snegolom. Obenem posredno nakazuje, da ob teh naravnih procesih ne moremo veliko narediti, saj se pojavljajo kot nesreča, torej nepričakovan, neizogiben dogodek brez človekovega vpliva.

Naravne nesreče niso samo pojav, povezan z naravo, saj ima pri njihovem nastanku pomembno vlogo tudi človek. Obenem tudi niso samo nesreče, saj pogosto ne gre za naključne pojave, ki se pač zgodijo, temveč so posledica dolge verige dogodkov.

Pri poplavi nevarnosti smo dolga desetletja zanemarjali ekosistemske storitve obrečnih pokrajin in zaščito, ki jo omogočajo pred naravnimi nesrečami. Temu je sledilo enostransko upravljanje, ki je poudarilo nekatere vidike, kot so gospodarski, in zanemarjalo številne druge. Miselnost, da je s tehnologijo mogoče zaustaviti ali preobrniti naravne procese je zmotna, kar nam kažejo tudi dogodki iz leta 2023.

Iz navedenega sledi, da tudi družba in posamezniki nosijo del odgovornosti, za izboljšanje prihodnjega stanja pa bo zahtevalo najprej miselni premik.

2. UVODNA POJASNILA K POROČILU

Poročilo o izvajanju zaščite in reševanja ter požarne varnosti v občini Hrastnik je pripravljeno z namenom, da se občinskemu svetu in zainteresiranim institucijam ter občanom predstavi stanje in dosežki na tem področju.

V poročilu so zajete glavne značilnosti normativnih osnov organiziranja, organiziranost sistema zaščite in reševanja, delovanje sistema, opremljenost ter financiranje.

3. NORMATIVNI OKVIR VLOGE OBČINE V SISTEMU ZAŠČITE, REŠEVANJA IN POMOČI

Temeljni dokument znotraj sistema zaščite, reševanja in pomoči je Resolucija o nacionalnem programu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v letih od 2016 do 2022 ¹(2016), ki temelji na Resoluciji o strategiji nacionalne varnosti Republike Slovenije (2010). Resolucija obravnava odnos med državo in lokalnimi skupnostmi pri organiziranju sil zaščite, reševanja in pomoči, in sicer pravi, da občine samostojno organizirajo in pripravljajo ter vodijo sistem zaščite, reševanja in pomoči na svojem območju, ocenjujejo škodo in odpravljajo posledice nesreč, država pa jim pri tem pomaga s silami ter sredstvi iz svojih pristojnosti. Resolucija nadalje ugotavlja, da so organiziranost, opremljenost ter pripravljenost za izvajanje zaščite in

¹ V javni razpravi je Predlog Resolucije o nacionalnem programu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v letih od 2024 do 2030.

reševanja med občinami zelo različne ter odvisne od velikosti in raznovrstnosti občin ter njihovih (organizacijskih, kadrovskih in finančnih) zmogljivosti (Prebilič, 2021, 56–72).

Resolucija o nacionalnem programu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v letih od 2016 do 2022 (2016) v poglavju 2.5 med drugim analizira tudi občinske obvezne javne gasilske službe. Delovanje prostovoljnih gasilcev, ki jih je v operativni sestavi približno 44.000, in 600 poklicnih gasilcev v teritorialnih enotah je po osamosvojitvi preraslo v splošno javno reševalno službo. Z zakonodajo je status prostovoljnih gasilcev in drugih prostovoljnih reševalcev urejen primerljivo z drugimi članicami Evropske unije, vendar se pojavljajo težave v odnosu do delodajalcev, ki te prostovoljce zaposlujejo. Opremljenost je večinoma ustrezna, vendar izrazito neizenačena med občinami glede na stopnjo njihove ogroženosti, kar glede na dejstvo, da obstajajo med občinami izrazite razlike v velikosti, številu prebivalstva, financiranju, organizacijskih in kadrovskih virih in tako naprej, niti ne more biti presenetljivo. V občinah, še posebno tistih brez večjih urbanih središč in z manj razvito prometno ter drugo infrastrukturo, ki so ogrožene zaradi različnih vrst nesreč (tudi vremensko pogojenih), se resolucija zavezuje spodbujati dolgoročno združevanje in razvoj prostorskih, tehničnih, logističnih ter drugih zmogljivosti gasilcev, nujne medicinske pomoči, civilne zaščite, Rdečega križa Slovenije in drugih reševalnih služb na skupnih lokacijah oziroma v skupnih objektih zaradi večje racionalnosti ter učinkovitosti pa tudi hitrejše odzivnosti ob različnih nesrečah

Civilna zaščita Republike Slovenije je najpomembnejši člen zaščite, reševanja in pomoči tako pri naravnih nesrečah kot tudi ob izbruhu nalezljive bolezni. Civilna zaščita je organizirana kot posamezna enota na ravni države, regije, občine, sektorjev oziroma krajev in gospodarskih družb, zavodov ter drugih organizacij. Organ vodenja civilne zaščite je poveljnik, ki ga na ravni države in regije s sklepom imenuje Vlada Republike Slovenije, na ravni občine pa župan posamezne občine. Po Zakonu o lokalni samoupravi (21. člen) je občina z vidika varstva in zaščite pristojna za organizacijo pomoči in reševanja ob elementarnih in drugih nesrečah; ureja pa tudi vse lokalne zadeve javnega pomena.

Po Zakonu o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (Ur. list RS št. 51/06, 97/10, 21/18 in 117/22, 36. člen) je urejanje sistema varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v pristojnosti države. Po 37. členu tega zakona pa občina ureja ter izvaja varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami na svojem območju. V občinski pristojnosti so med drugim ta vsebinska področja: urejanje sistema zaščite, reševanja in pomoči v občini v skladu s tem zakonom; spremljanje nevarnosti, obveščanje in alarmiranje prebivalstva o pretečih nevarnostih; načrtovanje in izvajanje zaščitnih ukrepov; priprava ocen ogroženosti ter načrtov zaščite in reševanja; organiziranje, vodenje in izvajanje zaščite, reševanja in pomoči na območju občine; določanje, organiziranje in opremljanje organov, enot in služb civilne zaščite ter drugih sil za zaščito, reševanje in pomoč v občini itn. Občine pri opravljanju nalog varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami sodelujejo med seboj ter lahko v ta namen združujejo sredstva in

oblikujejo skupne občinske javne službe (v okviru skupnih občinskih uprav) za opravljanje skupnih zadev varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami. Zakonodaja relativno natančno ureja tudi naloge gospodarskih družb, zavodov in drugih organizacij glede organizacije sistema zaščite, reševanja in pomoči ter odgovornosti lastnikov in uporabnikov.

Za strokovno pomoč pri vodenju ter za opravljanje drugih operativno-strokovnih nalog zaščite, reševanja in pomoči se organizirajo štabi civilne zaščite. Štabi civilne zaščite so štab civilne zaščite Republike Slovenije; regijski štabi; občinski oziroma mestni štabi; sektorski oziroma krajevni štabi; štabi civilne zaščite gospodarskih družb, zavodov in drugih organizacij. Delo štaba vodi poveljnik civilne zaščite, v njegovi odsotnosti pa namestnik poveljnika. Sistem upravljanja in vodenja sistema zaščite, reševanja in pomoči je v Republiki Sloveniji oblikovan tako, da za operativno - strokovno vodenje civilne zaščite in drugih sil za zaščito, reševanje in pomoč na območju države imenuje poveljnika civilne zaščite Republike Slovenije vlada. Za strokovno pomoč pri vodenju in izvajanju operativnih nalog zaščite, reševanja in pomoči vlada imenuje štab civilne zaščite Republike Slovenije. Poveljnik civilne zaščite Republike Slovenije je za svoje delo odgovoren vladi. Za strokovno-operativno vodenje sil za zaščito, reševanje in pomoč v regiji vlada imenuje regijske poveljnike in štabe civilne zaščite ter določi območje njihove odgovornosti. Regijski poveljniki civilne zaščite so za svoje delo odgovorni poveljniku civilne zaščite Republike Slovenije. Pristojnosti župana lokalne skupnosti (občine) so navedene v 98. členu Zakonu o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami, in sicer župan skrbi za izvajanje priprav za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami; sprejme načrte zaščite in reševanja; določi vrsto in obseg sil za zaščito, reševanje in pomoč; skrbi za izvajanje ukrepov za preprečitev in zmanjšanje posledic naravnih in drugih nesreč; vodi zaščito, reševanje in pomoč ter odpravljanje posledic naravnih in drugih nesreč; skrbi za obveščanje prebivalcev o nevarnostih, stanju varstva in sprejetih zaščitnih ukrepih.

Za operativno-strokovno vodenje zaščite, reševanja in pomoči ob naravnih in drugih nesrečah župan imenuje poveljnika civilne zaščite občine ter sektorske in krajevne poveljnike in štabe civilne zaščite. Sektorski in krajevni poveljniki in poverjeniki civilne zaščite so za svoje delo odgovorni nadrejenim občinskim poveljnikom civilne zaščite. Poveljnik civilne zaščite občine je za svoje delo odgovoren županu in regijskemu poveljniku civilne zaščite, zlasti za uresničevanje usmeritev ali odločitev za izvajanje nalog zaščite, reševanja in pomoči, ki jih sprejme regijski oziroma njemu nadrejeni poveljnik civilne zaščite v skladu s svojimi pristojnostmi.

4. TERITORIALNA IN OPERATIVNA ORGANIZIRANOST

Zaščita, reševanje in pomoč v občini Hrastnik se organizira in izvaja kot enoten sistem na principu postopnosti pri uporabi sil in sredstev ob naravni ali drugi nesreči.

Organiziranost sistema za zaščito, reševanje in pomoč v občini je sestavljena iz treh osnovnih področij delovanja in sicer:

- **prostovoljne organizacije in društva**
- **poklicne organizacije**
- **civilna zaščita**

5. AKTIVNOSTI NA PODROČJU SISTEMA ZAŠČITE IN REŠEVANJA V LETU 2024

V letu 2024 je bila sklicana ena seje Občinskega štaba za civilno zaščito na kateri je bilo obravnavano poročilo o delu OŠCZ za leto 2023 ter program dela za leto 2024. Obravnavan je bil tudi plan nabave opreme, finančno poročilo za leto 2023 in finančni program za leto 2024.

V soboto, dne 18.05.2024 je v občini Hrastnik potekalo **regijsko preverjanje usposobljenosti ekip prve pomoči Civilne zaščite in Rdečega križa**. Udeležilo se ga je 9 ekip iz Posavja in Zasavja, ki so na štirih deloviščih prikazale svojo usposobljenost in znanje pri nudenju prve pomoči ob naravnih in drugih nesrečah ter izrednih dogodkih.

Sodelujoče tekmovalne ekipe so bile: Nuklearna elektrarna Krško 1, Nuklearna elektrarna Krško 2, Območno združenje Rdečega križa Sevnica 2, Gasilska zveza Sevnica 2, Območno združenje Rdečega križa Sevnica 1, RKS OZ Hrastnik, RKS OZ Krško, CZ **Občine Hrastnik** in RKS OZ Trbovlje. Skupaj je bilo v naštetih ekipah približno 80 sodelujočih.

Ob 1. marcu, dnevu Civilne zaščite, ki ga od leta 1992 praznujemo tudi v Sloveniji, je včeraj v Zagorju ob Savi potekala skupna slovesnost štaba Civilne zaščite za Zasavje in štabov vseh treh zasavskih občin – Hrastnika, Trbovelj in Zagorja ob Savi.

Zbrane sta nagovorila župan Občine Zagorje ob Savi in podpredsednik Državnega sveta RS **Matjaž Švagan** in **Olga Andrejek**, direktorica Urada za preventivo, usposabljanje in načrtovanje v Upravi Republike Slovenije za zaščito in reševanje, ki sta poudarila pomen delovanja vseh, ki na kakršenkoli način prispevajo k temu, da celoten sistem varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami dosega svoj cilj, to je zmanjševanje števila nesreč ter preprečevanje oziroma zmanjšanje žrtev in drugih posledic nesreč.

Spomnila sta na dve veliki katastrofi, ki sta v zadnjem obdobju prizadeli Slovenijo – veliki požar na Krasu in katastrofalne poplave leta 2023, kjer se je pokazala pomembnost organiziranega in usklajenega delovanja pripadnikov civilne zaščite, gasilcev, reševalcev, policistov in ostalih

Na slovesnosti so podelili tudi bronasti, srebrni in zlati znak Civilne zaščite. Bronasti znak je prejelo podjetje **DEWESOFT**, srebrnega **Sandi Grčar**, zlatega pa **Miran Grohar**.

5.1 USPOSABLJANJA

V sklopu priprav na 19. regijsko preverjanje usposobljenosti ekip prve pomoči Civilne zaščite in Rdečega križa se je enota Prve medicinske pomoči občine Hrastnik udeležila petdnevnega terenskega usposabljanja, ki je potekalo na Kalu.

Kot priprava na izvedbo regijske vaje »KLOR 2024« se je usposabljal več enot in služb za zaščito in reševanje, ki so sodelovale pri sami izvedbi vaje, ki je bila izvedena v mesecu novembru 2024.

V sklopu priprav na vajo je bila sestavljena Skupina za načrtovanje vaje, sestavljena z vodji posameznih enot, ki se je do same izvedbe vaje sestala na štirih sestankih.

5.2 VAJE V SISTEMU VARSTVA PRED NARAVNIMI IN DRUGIMI NESREČAMI

Na podlagi 84. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno prečiščeno besedilo, 95/15 in 139/20) in 93. člena Zakona o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (Uradni list RS, št. 51/06 – uradno prečiščeno besedilo, 97/10, 21/18 – ZNOrg in 117/22) je Vlada Republike Slovenije na 90. redni seji dne 15. 2. 2024 pod točko 1.5 sprejela načrt vaj v obrambnem sistemu in sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v letu 2024.

Skladno z navedenim načrtom vaj je bila za drugo polovico leta načrtovana regijska vaja »KLOR 2024«, ki naj bi bila izvedena predvidoma v mesecu oktobru ali novembru 2024.

Skladno z določili SEVESO II direktive, zakona o varstvu okolja in uredbe o preprečevanju večjih nesreč in zmanjševanju njihovih posledic se obrat TKI Hrastnik, d.d., razvršča med obrate večjega tveganja za okolje zaradi proizvodnje in skladiščenja večjih količin klora. Zaradi tega obstaja obveznost za izdelavo načrtov zaščite in reševanja in njihovega preverjanja vsaka tri leta.

Župan občine Hrastnik je dne, 18.9.2024 sprejel Sklep pod šifro 843-007/2023 o pripravi in izvedbi vaje »KLOR-2024«. Po sklepu se je vaja izvedla kot enodnevna, dne 16.11.2024 v Hrastniku. Predstavitev vaje je potekala na prizorišču pred tovarno TKI Hrastnik, praktični preizkus vadbencev pa je potekal pred polnilnico klora v TKI Hrastnik, d.d.

Vaja »KLOR-2024« je bila v skladu z navodilom o vajah v sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami usmerjena v ugotavljanje pomanjkljivosti, analizo in na podlagi te, v pripravo predlogov izboljšav.

Priprave na vajo so bile zaradi zelo kratkih rokov zelo intenzivne. V pripravih je sodelovalo vodstvo vaje in skupina za načrtovanje vaje. Osnovo za izvedbo je predstavljal Načrt za izvedbo regijske vaje »KLOR-2024«. Priloge k načrtu so izdelali posamezni udeleženci vaje.

Velika pozornost je bila v pripravih na vajo posvečena prebivalcem. Na različne načine so bili večkrat obveščeni o nameravani vaji, o tem, da bo uporabljen znak neposredne nevarnosti nesreče s klorom in da bo vaja potekala ob normalnem prometu.

V pripravih na vajo so bili usklajeni in dopolnjeni nekateri dokumenti v načrtih zaščite in reševanja, predvsem tisti, ki se na nanašajo na obveščanje in aktiviranje odgovornih v primeru nesreče s klorom.

Celotno vodenje intervencije je bilo ocenjeno kot zelo kvalitetno in učinkovito, ob upoštevanju dejstva, da so bile aktivnosti v vaji vnaprej določene. Vsi udeleženci vaje so pokazali veliko znanja in veliko pripravljenost za sodelovanje.

5.3 INTERVENCIJE V LETU 2024

Za nami je leto, kakršnih si v prihodnosti želimo čim več. V lanskem letu po dolgem času v občini Hrastnik nismo imeli večjih naravnih nesreč. Kljub vročemu in dolgemu poletju nismo imeli večjih težav s sušo in poletnimi nevihtami ter neurji. Čeprav nam je narava v lanskem letu prizanesla pa ne pomeni, da enote v sistemu zaščite in reševanja niso imele dela.

Enote zaščite in reševanja so v letu 2024 posredovale na 76 (94) intervencijah, tehnične intervencije 63 (59), požari ali eksplozije 8 (12), naravne nesreče 0 (0), nesreče z nevarnimi snovmi 5 (4). Pri vseh intervencijah so bile prisotne gasilske enote.

Od vseh intervencij je PGD Hrastnik sodeloval na 48 (74) intervencijah, PGD Dol pri Hrastniku na 19 (18) intervencijah, PGD Marno na 3 (2) intervencijah, PGD Turje na 4 (11) intervencijah, PGD Prapretno pa na 1 (2) intervencijah. PIGD Steklarna Hrastnik je sodelovala na 3 (8) intervencijah, PIGD TKI pa v lanskem letu ni imel intervencij.

Štab za Civilno zaščito občine Hrastnik je bil aktiviran v operativnem sestavu v dveh primerih, ravno tako podporne enote in pogodbeni podjetja Komunala Hrastnik d.o.o. in AGM Nemec d.o.o.

V lanskem letu smo imeli dva poletna neurja in sicer prvega dne 16.5.2024, ko je v večernih urah obilno deževje povzročilo precej nevšečnosti. Zaradi izredno intenzivnih padavin je bilo poškodovanih več lokalnih cest, voda je poplavlila stanovanjske in industrijske objekte, sprožilo se je tudi več manjših zemeljskih plazov.

Drugi se je zgodil dne 12.9. in 13.9. 2024. Zaradi izredno intenzivnih padavin je bilo poškodovanih več lokalnih cest, voda je poplavlila stanovanjske in gospodarske objekte,

sprožilo se je tudi več manjših zemeljskih plazov. Zaradi skaljenih zajetij in poškodovanega vodovoda je prihajalo do motenj pri oskrbi s pitno vodo v KS Dol pri Hrastniku.

V letu 2024 je bilo opravljenih 143 (190) prevozov pitne vode. Od tega za oskrbo občanov v 88 primerih, ostalih 5 prevozov pa je bilo opravljenih za potrebe čiščenja, pranja in oskrbe na gradbiščih. Vse prevoze so opravili člani PGD Hrastnik.

6. POŽARNA VARNOST

6.1 ORGANIZIRANOST

Gasilstvo je obvezna lokalna javna služba, katere trajno in nemoteno delovanje zagotavljajo občina in država. Naloge gasilske službe so predvsem gašenje in reševanje ob požarih, izvajanje preventivnih nalog varstva pred požarom ter opravljanje določenih nalog zaščite, reševanja in pomoči ob naravnih in drugih nesrečah.

V občini Hrastnik izvaja naloge gasilske službe 5 teritorialnih prostovoljnih gasilskih društev in 2 prostovoljna industrijska gasilska društva, ki v svojih vrstah skupaj združujejo 537 članov in članic.

Med Občino in teritorialnimi prostovoljnimi gasilskimi društvi je sklenjena pogodba o opravljanju lokalne gasilske javne službe. Financiranje dejavnosti pa opredeljujejo letni aneksi k osnovni pogodbi. V pogodbi se gasilska društva zavezujejo, da bodo v občini izvajala naloge lokalne gasilske javne službe, Občina pa bo izvajala njihovo financiranje v skladu z obstoječimi predpisi.

Prostovoljna gasilska društva se organizirajo po določilih Uredbe Vlade Republike Slovenije in Merilih za organiziranje, opremljanje in usposabljanje Civilne zaščite ter drugih sil za zaščito, reševanje in pomoč. V Občini je na podlagi meril izdelana kategorizacija gasilskih društev

Za potrebe požarnega varstva v gospodarskih družbah v občini delujeta dve industrijski gasilski društvi in sicer PIGD Steklarna in PIGD TKI Hrastnik. Ta društva izvajajo požarno varnost v svojih delovnih okoljih, po potrebi pa nudijo pomoč tudi ostalim društvom v Gasilski zvezi Hrastnik.

Vsa gasilska društva se združujejo v Gasilski zvezi Hrastnik. Vodstvo in organe zveze sestavljajo predstavniki gasilskih društev, ki jih izvolijo delegati društev na skupščini. Naloge in opravila, ki jih v imenu društev opravlja zveza so opredeljene v statutu zveze.

6.2 OPREMLJENOST

Vseh pet gasilskih društev ima v svoji lasti gasilske domove, ki jih redno vzdržujejo. Pri svojem delu gasilci uporabljajo eno poveljniško vozilo PV, eno vozilo GVV1, eno VGV, pet je kombijev za prevoz enot in opreme (GVM-1), dva manjša vozila za gašenje gozdnih požarov (GVGP-1), novo gasilsko cisterno AC 35/60, eno starejšega letnika GVC 16/50, eno GVC 24/50 ter eno GVC 16/25. Pri svojem delu pa gasilci uporabljajo še pet gasilskih prikolic z opremo.

Nabava gasilske opreme (vse) se nabavlja v skladu z Uredbo in merili o organiziranosti, usposabljanju in opremljenosti gasilskih enot. Gasilske enote so opremljene v skladu s

kategorizacijo za gasilsko enoto, oprema se nabavlja v skladu s tipizacijo. Vsa nabavljena oprema je v skladu s standardi, ki so predpisani za delovanje gasilskih enot.

6.3 AKTIVNOSTI GASILSKE ZVEZE HRASTNIK

Mladinska komisija GZ Hrastnik:

- povezuje mladino iz vseh 5 gasilskih društev. Predsedniki komisij in mentorji izobražujejo mlade gasilce in jih pripravljajo na tekmovanja oz. ostale aktivnosti. V mladinske komisije je včlanjenih 101 mladih gasilcev.
- mladinske komisije v društvih pripravijo programe dela za tekoče leto in izvajajo usposabljanje, treninge, poučevanje, priprave na tekmovanja, udeležbo na tekmovanjih, in pa družabne dogodivščine za mlade gasilce. Mladinske komisije v društvih pred rednimi občnimi zbori pripravijo zbornice mladine, kjer opravijo pregled dela, se seznajajo s poročilom, ki je prebran na rednem občnem zboru društva, imenujejo pa tudi predstavnike mladine za občni zbor društva.
- Mladinske komisije v društvih se trudijo za večjo vključevanje mladine v svoje vrste, kar nekaterim uspeva bolje, nekatera društva pa kljub trudu težko pridobivajo v svoje vrste mlade.
- Društva organizirajo najrazličnejše dogodke, od dneva odprtih vrat, s prikazom dejavnosti na raznih prireditvah v občini, za vključeno mladino pa se organizirajo tudi najrazličnejši dogodki: obisk večjih gasilskih enot, ogled filma v kinu,.....
- Mladinska komisija GZ Hrastnik je imela v letu 2024 pet (5) sestankov, kjer so obravnavali aktualne teme, priprave na tekmovanja in priprave na tabor gasilske mladine.
- GZS je organizirala 2 posveta predsednikov komisij za mladino GZ v Zrečah. Prvi je bil dne 19. in 20. januarja 2024. Posveta sta se udeležila Jure Šantej iz PGD Dol pri Hrastniku in Denis Pikelj iz PGD Turje. Drugi posvet je bil dne 15. in 16. novembra 2024. Posveta sta se udeležila Denis Funkel iz PGD Dol pri Hrastniku in Denis Pikelj iz PGD Turje.
- Sodelovanje na Zboru mladine GZ Šaleške doline, dne 4.4.2024
- V mesecu juniju je bil organiziran tabor gasilske mladine pred gasilskim domom v Turju. Tabor je potekal od 20.6.2024 do 25.6.2024. Mentorji, pomočniki in ostali člani po društvih so odlično poskrbeli za pripravo tabora, samo izvedbo in zaključek. Predsednica mladinske komisije je pripravila ustrezno poročilo. Iz poročila je razvidno, da se je tabora udeležilo 55 mladih gasilcev vseh starosti, pri pripravi in izvedbi tabora je sodelovalo 56 gasilcev, ki so skupno opravili 1379 prostovoljnih ur.
- GZ Trbovlje je organizirala regijsko tekmovanje v kvizu, ki je potekalo 16. marca 2024 v Trbovljah. Tekmovanja so se udeležile trojke iz GZ Hrastnik v naslednjem številu: PGD Hrastnik: 4 ekipe
- GZ Zagorje je organizirala regijsko tekmovanje v orientaciji, ki je potekalo 25. maja 2024 v Padežu. Tekmovanja so se udeležile trojke iz GZ Hrastnik v naslednjem številu: PGD Prapretno: 5 ekip, PGD Turje: 5 ekip, PGD Marno: 2 ekipe, PGD Hrastnik: 2 ekipe in PGD Dol pri Hrastniku: 8 ekip.
- V okviru regije je bila naša GZ organizator regijskega gasilskega tekmovanja mladine, ki je potekal 12. 10.2024 v Športnem parku na Logu. Tekmovanja so se udeležile desetine iz

GZ Hrastnik v naslednjem številu: PGD Turje: 1 ekipa mladincev in PGD Dol pri Hrastniku: 1 ekipa pionirk in 1 ekipa mladincev.

- Na vseh tekmovanjih smo dosegali zavidljive rezultate, predvsem pa smo mladino ustrezno usposobili za najrazličnejše situacije, pridobili so veliko spretnosti, spoznavanja opreme, okolja in druženja z vrstniki iz regije.
- Državno tekmovanje v orientaciji za mladino je potekalo 21. septembra 2024 v Logatcu. Udeležila se ga je ekipa pionirk iz PGD Turje in dosegla 14. mesto.
- Obširno poročilo o delu Komisije za mladino GZ Hrastnik bo predstavljeno na Skupščini GZ Hrastnik, delo komisij v društvih pa bo predstavljeno na občnih zboreh društev

Komisija za članice:

- Delo članic poteka po komisijah za članice v društvih (operativna pomoč, razna dela v domu, pomoč pri organizaciji dogodkov, sestanki, predsednice komisij za članice so vključene v UO društev
- Udeležba na izobraževalnem dnevu predsednic komisij za članice v Ljubnem, dne 23.3.2024/ GZS
- Posvet članic posavske in zasavske regije v organizaciji GZ Brežice v Čatežu, dne 5.4.2024
- Udeležba članic GZ Hrastnik na 1. druženju članic zasavske gasilske regije v Kandršah, dne 13.9.2024
- Udeležba na okrogli mizi članic posavske in zasavske regije, v Kostanjevici, dne 19.10.2024/GZ Krško
- Udeležba na posvetu za predsednice komisij, ki je potekal 9. in 10. novembra 2024 na Ptuj/GZS
- Organizacija in potek sestankov Komisije za članice GZ
- Predsednica komisije sodelovala na sestankih Sveta članic GZS
- Sodelovanje na regijski gasilski vaji članic zasavske gasilske regije v organizaciji GZ Trbovlje, Lontovž, dne 5.11.2024. Udeležba: 20 članic iz PGD Dol pri Hrastniku, Marno, Prapretno
- Obširno poročilo o delu Komisije za članice GZ Hrastnik bo predstavljeno na Skupščini GZ Hrastnik, delo komisij v društvih pa bo predstavljeno na občnih zboreh društev

Komisija za veterane GZ Hrastnik:

- Delo veteranov poteka po komisijah za veterane v društvih (razna dela v domu, pomoč pri preventivnih aktivnostih, pomoč pri urejanju arhivov društev in GZ, zgodovina, pomoč pri organizaciji dogodkov, sestanki, družabna srečanja,..)
- Komisija za veterane GZ je imela 4 sestanke, kjer so zastopani predsedniki Komisij za veterane iz vseh gasilskih društev. Tako v društvih, kot v GZ so predsedniki komisij člani UO.
- Udeležba na posvetu za predsednike komisij GZ, ki je potekal 12. in 13. aprila 2024, Čatež/ GZS
- V letu 2023 je bila GZ Hrastnik organizator regijskega srečanja veteranov zasavske regije, vendar je dogodek zaradi slabih vremenskih razmer, kljub dvakratnemu sklicu odpadel

zaradi slabega vremena. V letu 2024 je PGD Turje organiziralo srečanje v petek, 5.7.2024, dan pred osrednjo veselico. Srečanje je bilo odlično pripravljeno, v prijetnem vzdušju so si veterani ogledali predstavo in bili nagovorjeni s strani vodstva KS, župana občine Hrastnik, regijskega predsednika in predsednika Sveta veteranov pri GZS. Srečanja se je udeležilo 161 veterank in veteranov, ter 29 gostov in nastopajočih.

- Veterani v društvih so nepogrešljivi pri vsemogočih opravilih, s svojimi spomini sodelujejo pri pripravah kronik ob obletnicah društev, mlajši veterani pa so aktivni tudi pri izvedbi preventivnih zadev.
- V mesecu oktobru, dne 30.10.2024 je komisija GZ organizirala strokovno ekskurzijo s predstavitev PGD Jarenina in ogledom muzeja Alfija Nipiča. Vsi so bili z ogledom zelo zadovoljni, zaključili pa so s poznim kosilom in druženjem na domačiji Jarc. Udeležilo se je 47 veterank in veteranov.
- Obširno poročilo o delu Komisije za veterane GZ Hrastnik bo predstavljeno na Skupščini GZ Hrastnik, delo komisij v društvih pa bo predstavljeno na občnih zborih društev

Upravni odbor-organizacijske naloge:

- administrativne zadeve, pomoč vsem društvom na organizacijskem področju
- UO se je sestel na 2 samostojnih sestankih, 1 sestanek je bilo skupaj s poveljstvom sredi decembra ko je potekal zaključni skupni sestanek ob koncu leta, dne 17.12.2024. Na vse sestanke UO so vabljeni tudi člani Nadzornega odbora GZ.
- delo Izvršilnega odbora GZ Hrastnik/ ob ponedeljkih ob 14:00 uri oz. po potrebi
- podpis aneksov za financiranje javne gasilske službe v Občini Hrastnik za tekoče leto
- obravnava finančnih poročil, dokumentacija vodena s strani računovodkinje na KRC Hrastnik
- priprava finančnega načrta za tekoče leto,
- sodelovanje vodstvenega kadra na občnih zborih društev, skupščinah sosednjih in prijateljskih GZ
- predsednik GZ je sodeloval na posvetu GZS v Rogaški Slatini, dne 12. in 13. 1. 2024.
- sodelovanje delegata GZ Hrastnik na Plenumu GZS v Ormožu, dne 20.4.2024
- ob dnevu CZ sta se predsednik in poveljnik GZ udeležila proslave na Brdu, dne 1.3.2024
- sodelovali smo na regijski proslavi CZ, ki je potekala v dvorani PGD Zagorje - mesto, dne 18.3.2024. Član PGD Hrastnik in častni predsednik GZ Hrastnik, tov. Miran Grohar prejel Zlati znak CZ.
- zavarovanje operativnih članov, zavarovanje mladine, zavarovanje vozil, opreme, objektov
- skupščina GZ Hrastnik je bila sklicana 4.4.2024. Sklicani so bili člani UO, poveljstva, Nadzornega odbora, delegati PGD in PIGD ter prejemniki odlikovanj. Sodelovali so tudi predstavniki sosednjih in prijateljskih GZ, ter pobratena GZ Šaleške doline. Skupščine se je udeležil župan občine in ostali vabljeni gosti. Na skupščini so bili delegati seznanjeni z delom GZ v letu 2023, potrdili so finančni načrt in plan dela za leto 2024.
- sodelovanje s pobrateno GZ Šaleške doline, kjer izmenjujemo telefonske stike, udeležbo na njihovih dogodkih. Sodelovali pa smo tudi na Dnevu gasilca v Velenju, dne 4.5.2024

- predsednik in poveljnik GZ sta sodelovala na posvetu na temo Usposabljanje na področju protokola za GZ, Ig, dne 28.5. 2024.
- sodelovanje na sklicanih sestankih regijskega sveta zasavske gasilske regije
- udeležba predsednika GZ na prireditvi GZS ob 30. letnici Zakona o gasilstvu v Celju, dne 12.10.2024

Zaposleni gasilci v poklicnem jedru GZ Hrastnik:

- trenutno sta v poklicnem jedru GZ Hrastnik zaposlena dva gasilca: Slavko Draksler, Tilen Draksler
- poklicno jedro GZ Hrastnik je ustrezna oblika zagotavljanja večje požarne varnosti, kakor tudi nudenja pomoči pri ostalih nesrečah ali dogodkih v Občini Hrastnik.
- potrebno bi bilo razmišljati v smeri, da bi se vzpostavilo stanje pred letom 2013, ko so bili zaposleni 3 gasilci in je bilo lažje organizirati delo.
- Slavko Draksler bo čez dobro leto izpolnjeval pogoje za upokojitev, zato se je treba že pripravljati za ustrezno zamenjavo in pridobiti usposobljenega za to vrstno delo.
- možnost šolanja novo zaposlenih za poklicnega gasilca v Gasilski šoli

Investicijska vlaganja v gasilske domove, poligon,..

- V okviru finančnih možnosti se je izvajajo vzdrževalna dela in energetske sanacije prostorov oz. gasilskih domov.
- V letu 2024 se je sprejel sklep, da se sredstva prenesejo v leto 2025. Skupna sredstva se na osnovi predlogov društev razdelijo po dogovorjenem zbirniku. Ta bo potrjen s strani UO v letu 2025.

*** PGD Hrastnik:**

- Komisija »Nov gasilski dom PGD Hrastnik«: stalno opozarjanje na dotrajanost in nefunkcionalnost objekta, sodelovanje z Občino Hrastnik pri pripravi umeščanja novega objekta, dokumentacije,..

*** Poligon/Marno:**

- poligon je v funkciji za pripravo ekip na tekmovanja, kakor tudi za izvedbo manjših tekmovanj in srečanj
- dogovori glede izgradnje nadomestnega objekta za spravilo opreme in orodja so obstali, tako da trenutno ni informacij, kdaj in če bo ta objekt.

Poveljstvo:

- priprava programa dela za leto 2024
- redni sestanki poveljstva GZ Hrastnik/v letu 2024 sta bila 2 samostojna sestanka, 1 skupni sestanek UO in Poveljstva GZ Hrastnik
- sodelovanje na sestankih poveljstva zasavske gasilske regije
- sodelovanje na sestankih in posvetih Komisije za ind. gasilstvo GZS/regijski član

- sodelovanje operativnih gasilcev na nivoju regije, operativni gasilci so vedno pripravljeni na sodelovanje v okviru regije v primeru intervencij ali ostalih dogodkov
- sodelovanje poveljnika GZ in članov štaba na sestankih OŠCZ Občine Hrastnik
- udeležba poveljnika GZ na analizi intervencij v letu 2023 na Ljubnem/ 9. marec 2024
- nadaljevanje zagotavljanja 24-urne dežurne službe, katero zagotavljajo zaposleni gasilci v poklicnem jedru GZ Hrastnik ter operativni gasilci PGD Hrastnik in PGD Dol pri Hrastniku
- Sodelovanje na sklicih regijskega poveljstva zasavske gasilske regije (dogovori glede vaj, obravnava večjih intervencij, problematika, ...)
- Imenovanje regijskega štaba, regijskih vodov ter sprejemna mesta po GZ v primeru večjih dogodkov v Zasavju
- Sodelovanje ob regijskem dogodku v Zagorju ob Savi, prevzem in začetek delovanja regijskega poligona zasavskih gasilcev, vabljen vodstvo regijskega sveta, članstvo, dne 24.10.2024
- Ogled tehničnega dneva GZ Zagorje ob Savi in prikaz opreme, poveljnik GZ, dne 26.10.2024
- - zagotavljanje terminov opravljanja zdravniških pregledov za operativne člane,
- - zagotavljanje pregledov gasilske opreme in testiranj
- - redne gasilske vaje po PGD/PIGD: po programih gasilskih enot
- nadgradnja aplikacije FireApp, ki omogoča vzporedno alarmiranje operativnih članov v primeru intervencije, prav tako pa je možnost pošiljanja ostalih obvestil vsem članom. Sistem se še nadgrajuje.

Gasilska zaščitna in reševalna oprema, gasilska vozila, vzdrževanje opreme in vozil

- * oprema se nabavlja v skladu s plani društev, na osnovi dejanskih potreb in v skladu s potrebami, ki se ugotovijo na analizah intervencij
- * vzdrževanje vozil in opreme poteka preko celega leta (servisni roki) ali ob okvarah
- * nabava gasilske zaščitne in reševalne opreme
- * generalni servisi IDA (Prapretno, Turje), zamenjava tlačnih posod, zamenjava kompletnih IDA
- * uspešno sodelovali na razpisu za sofinanciranje gasilske zaščitne in reševalne opreme s strani GZS in Uprave RS za zaščito in reševanje.
- * PGD Marno je v mesecu decembru 2023 zaključilo projekt nabave rabljenega gasilskega vozila GVV-1, nabavljenega z lastnimi finančnimi sredstvi. Prevzem vozila je bil 24.2.2024
- v društva je bila poslana dokumentacija o nabavi opreme, popravilu in vzdrževanju opreme in vozil v letu 2023
- * pomoč pri nabavi opreme s strani Občine Hrastnik/OŠ CZ Občine Hrastnik: zamenjava poškodovane ali uničene opreme, nabava potrošnega materiala,
- * Priprava mesta postavitve elektroagregata, moči 55 kW za osrednjo gasilsko, ki bo zagotavljal oskrbo z električno energijo v primeru daljših izpadov. Zadostna moč agregata bo omogočala nemoteno delo v primeru večjih dogodkov (možnost delovanja štaba, polnitve IDA, ogrevanje garaž,...). Dela so potekala 16.3.2024, dobavitelj je agregat dostavil 17.7.2024. V

nadaljevanju so potekala elektroinstalacijska dela, povezava agregata z omrežjem. Testni zagon agregata s strani dobavitelja je predviden v januarju 2025.

- v spomladanskem delu leta 2024 nabave opreme, ki so predmet razpisa za sofinanciranje GZRO. Prioriteta je bila nabava IDA in zaščita gasilca v primeru dogodkov ob naravnih nesrečah in požarih v naravi (obleke za tehnične intervencije in požare v naravnem okolju, zaščitne čelade za tehnično reševanje,...)/dodatni spiski poslani po društvih.
- okvara zavor na vozilu GVC 3 od PGD Hrastnik (Požar na Krasu), prijava okvare, odprava okvare, sofinanciranje popravila s strani GZS
- nabava večje tovorne prikolice Humbaur za prevoze opreme

6.4 FINANCIRANJE POŽARNEGA VARSTVA

Financiranje gasilstva sistemsko urejajo; Zakon o gasilstvu, Zakon o varstvu pred požarom, Zakon o financiranju občin in Zakon o izvrševanje proračuna Republike Slovenije. Dejavnost gasilstva se financira s sredstvi:

- proračuna Republike Slovenije
- proračuna Občine
- požarnega sklada
- dohodkov iz lastnih dejavnosti
- prostovoljnih prispevkov fizičnih in pravnih oseb

Vsi prihodki in izdatki za financiranje nalog varstva pred požarom, vključno s sredstvi požarnega sklada so zajeti v proračunu občine.

V pogodbi o opravljanju lokalne gasilske javne službe, ki so jo sklenila Gasilska Zveza in gasilska društva z Občino je dogovorjeno financiranje gasilske zveze in gasilskih društev. Sredstva so na podlagi aneksa k osnovni pogodbi razdeljena na tri osnovna področja financiranja in sicer za:

- funkcionalno delovanje gasilskih društev
- funkcionalno delovanje gasilske zveze in pokrivanje skupnih stroškov
- nakup opreme in tehničnih sredstev ter vzdrževanje gasilskih domov

Sredstva namenjena za funkcionalno delovanje gasilskih društev ter za administrativno delo se nakazujejo na transakcijske račune društev dvakrat letno.

Sredstva za delovanje gasilske zveze in pokrivanje skupnih stroškov zajemajo; režijski stroški in funkcionalno delovanje gasilske zveze, vzdrževanje in popravilo vozil, vzdrževanje in nabava gasilske opreme, zavarovanja za članstvo, vozila in opreme, izobraževanja, tekmovanja, delo z mladino, delo z veterani, ženskami in gasilsko mladino, zdravstveni pregledi in za delo prostovoljnih industrijskih gasilskih društev.

Na podlagi načrta nabave gasilske opreme in vozil ter investicijskega vzdrževanja je komisija pri Gasilski zvezi izdelala vrstni red nabave vozil in opreme, ki se izvaja skladno z načrtom.

7. ZAKLJUČEK

Stanje gasilstva in ostalih služb za zaščito, reševanje in pomoč je v občini Hrastnik v celoti gledano zadovoljivo. Ustrezno je urejen status gasilstva in gasilcev. Gasilske enote so dobro organizirane, iz leta v leto se izboljšuje njihova opremljenost in usposobljenost. To dokazujejo z uspešnim posredovanjem v primeru naravnih in drugih nesreč. Svojo dobro usposobljenost in izurjenost gasilske enote in ekipe prve medicinske pomoči uspešno uporabljajo na tekmovalnih področjih, ki se jih udeležujejo vsako leto.

Kljub dobro organiziranemu sistemu zaščite, reševanja in pomoči v občini pa je potrebno nadaljevati z nabavo gasilsko reševalne opreme, dopolniti določena področja predpisov ter poskušati odpraviti nekatere pomanjkljivosti.

8. POJASNILO POJMOV IN KRATIC

- **CZ** – civilna zaščita je enoten sistem zagotavljanja reševanja in pomoči ob
- **PGD** – prostovoljno gasilsko društvo
- **OŠCZ** – Občinski štab za Civilno zaščito

Pripravil:

Aleš Venko

Hrastnik, marec 2025

**OBČINSKI ŠTAB
ZA CIVILNO ZAŠČITO**